Quod si quis requirit miracula, comperiet excitatos mortuos, sanatum leprosum, auctam oleo

Ecco che i miei servi avranno da bere, e voi avrete sete. Ecco che i miei servi saranno in letizia, e voi sarete in costernazione. Ecco che i miei servi alzeranno lodi per l'esultanza del cuore, e voi leverete grida per la sofferenza del cuore»<sup>28</sup>. Cristo dice: «Sarete beati quando gli uomini vi avranno in odio»<sup>29</sup>. Ed Isaia? «Non temete l'ignominia che vi viene dagli uomini e non consideratevi sminuiti dal loro disprezzo»<sup>30</sup>.

Per concludere con il tratto che sembrava specifico della perfezione evangelica – il non rendere offesa per offesa, l'amare anche i nemici, il fare del bene a chi ci fa del male<sup>31</sup> – non è, questo, un insegnamento impartito anche da Isaia quando dice: «Dite a coloro che vi odiano "siete nostri fratelli"»<sup>32</sup>. Lo stesso vale per Zaccaria, quando raccomanda che nessuno serbi memoria della malvagità del prossimo suo<sup>33</sup>. Lo stesso vale per quello che il Signore grida per bocca del profeta: «Mia è la vendetta, e io darò la mercede»<sup>34</sup>. Nemmeno dai libri dell'Antico Testamento sono assenti esempi di perfezione evangelica. Anche Mosè chiede, infatti, di essere cancellato dal libro di Dio nel caso che non avesse perdonato il peccato al popolo ribelle<sup>35</sup>. E Aronne intercede in favore di coloro che avevano imbastito una congiura contro di lui<sup>36</sup>. Non mancano esempi di spiriti forti che subirono la morte per amore di giustizia, come i martiri del Vangelo<sup>37</sup>.

Se poi uno cerca miracoli, troverà nell'Antico Testamento morti resuscitati<sup>38</sup>, un lebbroso mondato<sup>39</sup>, un orciuolo dove l'olio non scemava,

lecythum, non defecisse hydriam farinae, ignem coelitus demissum absumpsisse carnes victimae, multa vi aquarum perfusas, fontem ad virgae ictum exiliisse a petra, aquas iniecto ligno ex amaribus ac pestiferis factas dulces ac salubres, aliaque non pauca notiora quam ut hic sint repetenda. Nec illic sacrae Triadis siletur mysterium. De Patris nomine plena sunt omnia; Filii locis aliquot mentio, quem Augustinus testatur sese et in platoniorum libris repperisse; Spiritus divini nomen ac vis non tacetur. Reviviscentiam corporum docuit Iob, et ante Christum natum credebant pharisaei.

Haec, inquam, omnia quum tot retro seculis fuissent prodita, quid erat illud novum cuius gratia filius Dei descendit in terras, qui se profitebatur novatorem omnium? Equidem dicam meam sententiam, sed ita ut integrum sit suum cuique iudicium, si quis quid habet, quod vero sit propius. Quum Vetus Testamentum fuerit umbra ac veluti progymnasma philosophiae evangelicae, quumque evangelica doctrina sit instauratio simul et perfectio naturae, ut erat primum condita sincera, mirum videri non debet, si philosophis quibusdam ethnicis datum est naturae vi quaedam animadvertere quae cum doctrina Christi consentiant, quum teste Paulo iisdem contigerit

un vaso dove la farina non si esauriva<sup>40</sup>, un fuoco che calava dal cielo e consumava la carne di una vittima abbondantemente cosparsa d'acqua<sup>41</sup>, una sorgente che zampillava dalla pietra al tocco di una verga<sup>42</sup>, delle acque che per effetto di un legno in esse gettato si trasformavano da amare e nocive in dolci e salubri<sup>43</sup>, e molti altri episodi troppo noti per essere qui ricordati. Nemmeno il mistero della santa Trinità passa sotto silenzio. Non c'è pagina che non sia piena del nome del Padre; in alcuni passi si fa menzione del Figlio<sup>44</sup>, che Agostino dichiara di avere trovato anche nei libri dei platonici<sup>45</sup>; né vengono sottaciuti nome ed efficacia dello Spirito divino<sup>46</sup>. Giobbe insegnò la resurrezione dei corpi<sup>47</sup>, e i farisei credevano ad essa anche prima della nascita di Cristo<sup>48</sup>.

Se tutti questi articoli, dico, erano già stati enunciati tanti secoli addietro, quale fu la novità per la quale il figlio di Dio scese in terra, lui che fa professione di volere tutto innovare<sup>49</sup>. Ebbene, esprimerò il mio parere, ma nel senso che ognuno si tenga il proprio giudizio, se qualcuno ne ha di più vicino al vero. Se l'Antico Testamento è stato l'ombra e quasi un addestramento preliminare<sup>50</sup> alla filosofia evangelica, e se la dottrina del Vangelo è il ripristino e al tempo stesso il perfezionamento della natura<sup>51</sup> nella sua purezza originaria, non deve risultare sorprendente che ad alcuni filosofi pagani sia stato concesso di affermare per vigore naturale alcune verità che sono in sintonia con l'insegnamento di Cristo. Ad essi in effetti fu dato di cogliere - come attesta Paolo -

ex visibili mundi fabrica ea colligere quae non oculis sed animo comprehenduntur, usque ad sempiternam Dei virtutem ac divinitatem. Et maxime congruebat ut nihil adferret Christus, cuius non aliqua vel umbra vel scintilla praecessisset in Veteris Testamenti libris, quo propensior esset omnium fides ad rem non omnino subitam atque inexpectatam. Primum igitur quicquid Christus praestitit, promissum est sacrorum vatum oraculis, adumbratum est figuris et carptim etiam expressum est, veluti subinde promicantibus hinc atque hinc scintillulis aliquot, quae lucem illam post erupturam orbi portenderent.

Quid igitur eximium habuit ille rerum omnium innovator? Multa sane. Primum quod absolutae virtutis vel praecepta vel exempla, quae per partes alia ab aliis prodita fuerant, hic unus et tradidit et expressit omnia. Nec tradidit solum, sed infixit, inculcavit variisque parabolis sic impressit animis omnium, ut elabi non possint. Et sic expressit moribus ac factis, ut tota vita nihil aliud sit quam absolutum quoddam exemplar absolutae charitatis, modestiae, tolerantiae, clementiae ac mansuetudinis. Hanc harmoniam, hunc omnium virtutum concentum in nullo sanctorum reperies, praeterquam in uno Christo Iesu. Siquidem hic erat vere sermo ille contractus et in compendium redactus, quem tandem fecit Dominus super

quei tratti della fabbrica visibile del mondo che si afferrano non con gli occhi ma con l'animo<sup>52</sup>, fino all'eterna potenza e divinità di Dio. Ed era in piena armonia con questi precedenti che Cristo non introducesse nessuna norma, qualche ombra o scintilla della quale non fosse stata anticipata dai libri dell'Antico Testamento, affinché ci fosse una maggiore propensione da parte di tutti ad accogliere una dottrina non del tutto priva di precedenti, e inattesa. Tutto quello che Cristo ha operato, dunque, era stato dapprima promesso dalle profezie di santi poeti, era stato adombrato da presagi<sup>53</sup>, e per sommi capi espresso, come scintille che, brillando ora qua ora là, preannunciassero al mondo la luce che si sarebbe accesa più tardi.

Che cosa ebbe dunque di eccezionale colui che promise di «innovare ogni cosa»?<sup>54</sup>. Molto, in verità. Prima di tutto, il fatto che enunciò e mise in atto, lui solo, tutti quei principî ovvero esempi di virtù assoluta che si erano concretizzati singolarmente ora in questo, ora in quello. E non solo li enunciò, ma li istillò, li inculcò, e li impresse indelebilmente negli animi di tutti con la molteplicità delle sue parabole. Tramite il suo stile di vita e i suoi atti, li espresse in modo tale che la sua intera esistenza altro non è che un modello incomparabile di carità, modestia, tolleranza, clemenza e mansuetudine assoluta. In nessuno dei santi troverai questa armonia, questa sintonia di tutte le virtù, fuorché in Cristo Gesù soltanto. Egli fu in verità quel «discorso» concentrato e ridotto in compendio<sup>55</sup>, che finalmente il Signore espresse sopra la

terram, in quo recapitularet omnia, quae in coelis et quae in terris, ut quaecumque e tot libris, e tot sanctis viris ante petebantur, nunc compendio ab uno Christo, longe tum expressiora, tum absolutiora compendio sumi possent. Ab hoc semina ac velut elementa pietatis, ab hoc progressus et auctus, ab hoc perfectio rectissime sumitur, qui est alpha et  $\omega$  rerum omnium.

Quaquam hoc ipsum quod virtutis emicuit in sanctis Christi munus est, tamen nihil in eis tam eximium est, quod non frigeat et obscuretur, si ad Christi doctrinam et facta conferatur, ut ne dicam interim quod aliorum vita sic enituit aliquot eximiis virtutibus, ut eadem aliqua ex parte vicis saltem humanis obscuraretur, Christum quacunque ex parte contempleris, nihil deprehendes non absolutum ac perpetuum. Quis enim unquam mortalium tanta praeditus innocentia, tanta potestate, tot miraculis clarus, tot beneficiis liberalis in omnes, sic se deiecit, sic perpetua mansuetudine pertulit hominum infirmitatem, ingratitude, perversitatem usque ad flagra, usque ad sputa, usque ad convicia, usque ad crucem? Quis sic omnia perfecte docuit et praestitit absolute quae docuit?

terra, nel quale ricapitolare tutte le cose che erano in cielo, che erano in terra: cosicché tutti i modelli di vita che precedentemente venivano reperiti in tanti libri, in tanti uomini santi, potessero ora essere reperiti in forma di gran lunga più esplicita, più compendiosamente perfetta, nel solo Cristo, come concentrati in lui<sup>56</sup>. Da lui – alfa e omega di tutte le cose<sup>57</sup> – si assumono i semi e, per così dire, l'alfabeto della pietà, da lui vengono gli ulteriori progressi e incrementi della stessa, da lui si assume, nella sua forma più giusta, la perfezione.

Sebbene quelle stesse scintille di virtù che risplendettero nei santi siano un dono di Cristo, tuttavia niente in loro è così eminente che non risulti freddo e opaco, se viene messo a confronto con la dottrina e le azioni di Cristo. Per non dire, per di più, che la vita degli altri uomini santi ha brillato, sí, di alcune virtù esimie, ma non senza essere in parte offuscata da manchevolezze umane, se non altro. In Cristo invece, da qualunque lato tu lo consideri, niente troverai che non sia perfetto e permanente. Dotato di tanta innocenza e di un tale potere, illustre per tanti miracoli, universalmente prodigo di tanti benefici: chi mai tra i mortali si è a tal punto umiliato, ha sopportato l'inadeguatezza degli uomini, la loro ingratitude, la loro malvagità, con così costante mansuetudine, e questo fino alle sferzate, agli sputi, agli insulti, fino alla croce? Chi ha espresso in modo così perfetto tutto quello che c'era da insegnare e ha messo compiutamente in atto tutto quello che ha insegnato?

Vincit et hoc titulo, quod Iudaica iusticia finibus angustis circumscribatur, nec ultra gentem unam eamque non amplam proferebatur. *Dabis absque foenore mutuuum, sed fratri tuo; Ne memineris malitiae, sed fratris tui; Non erit egens, sed inter vos.* At Christus suam philosophiam cunctis totius orbis nationibus communem esse voluit. *Da omni petenti te. Benefac omnibus,* etiam inimicis. *Deprecamini pro omnibus,* etiam persequentibus vos. Porro corporum resurrectionem non modo docuit et inculcavit, verum etiam praestitit ipse reviviscens.

Itaque non mirum est, si philosophiam evangelicam totus mundus, ante in varias philosophorum et religionum sectas divisus, unanimi consensu amplexus est. Amplectamur et nos doctoris ac principis nostri monumenta demusque operam, ut illius philosophia quam latissime propagetur. Id fiet si eam omnibus innocentia vitae mutuaque charitate commendemus. Hac commendatione olim annis non ita multis, frustra rebellante mundo, per omnes orbis plagas diffusa est evangelica philosophia.

Quemadmodum autem nomen Dei glorificatur sanctis moribus christianorum et quodammodo dehonestatur et infamatur viciis nostris, ita nostris

Cristo è superiore anche nel senso che la giustizia degli Ebrei era circoscritta a un'area geografica di dimensione modesta e non si estendeva al di là di un solo popolo, un popolo non numeroso. «Darai il prestito senza interesse», ma «al tuo fratello»<sup>58</sup>. «Non ti sovverrai della malvagità», ma «del tuo fratello»<sup>59</sup>. «Che non ci sia chi ha bisogno», ma «tra di voi»<sup>60</sup>. Cristo invece volle che la sua filosofia valesse per tutti i popoli dell'intero globo. «A ognuno che ti chiede, dai»<sup>61</sup>. «Fate del bene a tutti», anche ai nemici<sup>62</sup>. «Pregate per tutti», anche per coloro che vi perseguitano<sup>63</sup>. Quanto alla resurrezione dei corpi, non solo l'insegnò e l'incolcò<sup>64</sup>, ma la mise in atto in prima persona quando tornò in vita.

Perciò non è sorprendente che il mondo intero, precedentemente diviso in varie scuole filosofiche e sette religiose, abbracciasse con unanime consenso la filosofia del Vangelo<sup>65</sup>. Abbracciamo anche noi gli insegnamenti del nostro maestro e principe, e impegnamoci perché la sua filosofia abbia la più ampia diffusione possibile. Raggiungeremo questo scopo se faremo valere quella filosofia agli occhi della collettività, conducendo una vita incolpata e praticando l'amore reciproco. Non sono passati molti anni da quando, grazie a questa valorizzazione, la filosofia del Vangelo si diffuse per tutte le aree del globo – contro la vana resistenza del mondo.

D'altra parte, come il nome di Dio viene glorificato dalla santità di vita dei cristiani, e viene infamato dai nostri vizi<sup>66</sup>, analogamente gli altri

moribus caeteri mortales vel alliciuntur ad amorem Evangelii vel alienantur. Mundus iam olim belligeratur cum Christo. Caeterum ubicunque sunt cupiditates rerum mundanarum, ibi mundus est. His obnoxios offendit evangelica veritas. Hi conspirati devotis animis subinde cooriuntur adversus sermonem coelestem, dicentes: *Venite opprimamus eum, quoniam contrarius est operibus nostris*. Nos autem fortibus et invictis animis contra nitamur, non iurgiis, non minis, non armis, non iniuriis, sed simplici prudentia, sed benefactis, sed mansuetudine et tolerantia. Hac via superat evangelica veritas.

Vivit adhuc et regnat Christus, qui novit et malorum tumultus et bonorum afflictiones in suam gloriam vertere. Ei sit honos et imperium in omne aevum.